



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 三共生興株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 8018 URL <http://www.sankyoseiko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 秀夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 岡田 登  
 社長室統括マネージャー 下川 浩一 TEL (06) 6268-5188

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	36,829	3.9	803	△44.1	836	△43.9	△895	—
19年3月期第3四半期	35,464	△1.5	1,436	△28.8	1,489	△31.7	490	△36.2
19年3月期	47,834	—	1,539	—	1,558	—	331	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△18 66	— —
19年3月期第3四半期	10 36	— —
19年3月期	7 01	— —

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	72,831	32,638	44.3	672 92
19年3月期第3四半期	78,836	38,412	47.3	789 92
19年3月期	77,859	37,936	47.4	781 33

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第3四半期末
(基準日)	円 銭
19年3月期第3四半期	— —
20年3月期第3四半期	— —

### 3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	48,500	1.4	△100	—	△300	—	△2,300	—	△47	93

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

[詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

## 【参考】個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	23,827	0.4	1,740	1.6	2,048	1.4	△2,587	—
19 年 3 月期第 3 四半期	23,723	0.3	1,712	△12.5	2,020	△10.9	1,281	△7.0
19 年 3 月期	31,681	—	2,016	—	2,313	—	1,621	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	△53 93	— —
19 年 3 月期第 3 四半期	27 05	— —
19 年 3 月期	34 26	— —

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	57,368	32,734	57.1	682 15
19 年 3 月期第 3 四半期	67,134	39,458	58.8	836 12
19 年 3 月期	66,691	38,870	58.3	823 66

## 2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	31,500	0.6	1,900	△5.8	2,000	△13.6	△4,100	—	△85 44	

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日から平成 19 年 12 月 31 日まで）におけるわが国経済は、企業収益の改善等により回復基調にありましたものの、原油価格の高騰に伴う原材料価格の上昇、米国のサブプライムローン問題による金融市場の混乱など先行きに対する不透明感が高まり、下半期以降は景気の減速感も懸念される状況となっておりまいりました。

当社グループを取り巻く環境におきましては、春先から盛夏までの低温や記録的な残暑、その後の暖冬といった天候不順が季節的商品の販売不振を招き、冷え込む市場のなかで国内外の同業他社との競争が激化するなど、例年以上に厳しさを増す状況で推移いたしました。

このような環境のなか、当社グループはブランド商品を展開するファッション事業をはじめとして、マーケット動向を的確に分析することにより、不採算店舗の見直しなどに鋭意努めてまいりました。

この結果、当第 3 四半期の連結業績につきましては、売上高は前年同期比 3.9% 増の 36,829 百万円となりましたが、営業利益は前年同期比 44.1% 減の 803 百万円、経常利益は前年同期比 43.9% 減の 836 百万円となり、役員退職慰労金 863 百万円を特別損失に計上（役員退職慰労金制度廃止に伴う計上額 848 百万円を含む）したこともあり、四半期純損失は 895 百万円となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次の通りです。

## ファッション関連事業

当社グループの主力ブランドであります「ダックス」の販売につきましては、国内においては、天候不順による販売不振に加え、主力販売先である百貨店業界の再編による取引形態の見直し等により、極めて厳しい状況となりました。一方、香港を拠点とする中国での販売におきましては、現地での購買意欲の向上効果も見られ、その売上を伸ばすなど順調に推移いたしました。また、英国ダックス社におきましては、再生に向けてリストラを含めた諸施策に取り組んでまいりました。

以上の結果、当事業全体の売上高は前年同期比 2.3% 減の 19,236 百万円、営業利益は前年同期比 44.5% 減の 452 百万円となりました。

## 繊維関連事業

当事業におきましては、厳しい環境下において同業他社との熾烈な競争に対応するため、重要取引先との取組強化を図るべく、企画提案型の OEM 生産による製品化ビジネスの拡大、東京マーケットの深耕を図ってまいりました。しかしながら、取引先の主力販売先である百貨店の衣料販売不振に加え、原油高を背景とした原材料価格の上昇、中国での人件費の高騰などにより採算面でも悪化を招くなど、たいへん厳しい状況となりました。

以上の結果、当事業全体の売上高は前年同期比 3.8% 減の 9,907 百万円、営業利益は前年同期比 49.6% 減の 35 百万円となりました。

## 生活関連事業

当事業におきましては、リビング分野では「ダックス」、「イヴ ドローム」等のブランドを核とした高品質、高付加価値商品の提供、ホームファッション分野では OEM による寝装品、アパレル雑貨の生産・販売を行ってまいりました。また、枕に関する独自のノウハウを活かし、全国主要百貨店で「ロフテー枕工房」を通じて高品質な枕の販売を行うなど、それぞれの分野において差別化商品の開発・提供に努めてまいりました。

以上の結果、当事業全体の売上高は前年同期比 47.6% 増の 6,930 百万円、営業利益は前年同期比 75.4% 増の 174 百万円となりました。

## 不動産関連事業

当事業におきましては、東京・大阪・神戸等に立地する当社保有の賃貸用ビルのさらなる有効活用を図っており、当初計画どおり堅調に推移いたしております。

その結果、当事業全体の売上高は前年同期比2.0%増の1,819百万円、営業利益は前年同期比5.3%増の707百万円となりました。

## その他の事業

当事業の物流倉庫業、ビルメンテナンス業等におきましては、売上高は前年同期比7.5%減の1,240百万円、営業利益は前年同期比47.0%減の52百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産合計は72,831百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,028百万円減少しました。これは株式市場の低迷をうけ、投資その他の資産に含まれている投資有価証券が時価評価などにより4,984百万円減少（前連結会計年度末29,641百万円、当第3四半期末24,657百万円）したことが主なものであります。

負債合計は40,193百万円となり、前連結会計年度末に比べ271百万円増加しました。これは長期及び短期借入金が2,017百万円増加し、流動負債のその他に含まれている1年以内返済長期借入金が244百万円の増加（前連結会計年度末115百万円、当第3四半期末359百万円）と併せ借入金合計の増加が2,261百万円あったこと、また、役員退職慰労金制度廃止に伴い、打ち切り支給することとした長期未払金の計上が848百万円あったことなどにより増加しましたが、その一方で、資産同様に投資有価証券の時価評価などに係る繰延税金負債が2,375百万円減少したことなどが主なものであります。

純資産合計は32,638百万円となり、その他有価証券評価差額金の大幅な減少及び当第3四半期純利益がマイナスの895百万円になったことで利益剰余金が減少したことなどにより前連結会計年度末に比べ5,298百万円減少しました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年10月25日の「業績予想の修正に関するお知らせ」の発表及び平成19年11月16日の中間決算発表時に公表いたしました平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）を前記（1ページに記載）のとおり修正しております。修正内容につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

### (2) 会計処理における簡便な方法の採用

#### ① 固定資産の減価償却の方法

年間償却予定額を期間按分する方法によっております。

#### ② たな卸資産のたな卸高

実地たな卸を行わず継続記録による帳簿たな卸高によっております。

#### ③ 一般債権に係る貸倒引当金

主として四半期末の貸金に直近決算の貸倒実績率を乗じて算定した金額を計上しております。

#### ④ 返品調整引当金

四半期決算直前2か月の売上高に直近中間決算の返品率及び利益率を乗じて算定した金額を計上しております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	6,215	5,539	△676	△10.9	6,385
受取手形及び売掛金	10,336	10,002	△334	△3.2	10,676
たな卸資産	6,347	6,832	485	7.6	6,027
その他	898	594	△304	△33.9	848
流動資産合計	23,797	22,968	△829	△3.5	23,937
II 固定資産					
有形固定資産	15,980	16,692	712	4.5	16,010
無形固定資産	6,624	7,164	540	8.2	7,061
投資その他の資産	32,433	26,006	△6,427	△19.8	30,851
固定資産合計	55,038	49,863	△5,175	△9.4	53,922
資産合計	78,836	72,831	△6,005	△7.6	77,859
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	7,959	7,237	△722	△9.1	7,303
短期借入金	16,881	17,498	617	3.6	16,790
その他	2,501	2,736	235	9.4	3,224
流動負債合計	27,342	27,471	129	0.5	27,318
II 固定負債					
長期借入金	536	1,816	1,280	238.7	507
繰延税金負債	11,207	8,293	△2,914	△26.0	10,668
その他	1,337	2,611	1,274	95.3	1,427
固定負債合計	13,080	12,721	△359	△2.7	12,604
負債合計	40,423	40,193	△230	△0.6	39,922
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,000	3,000	—	—	3,000
資本剰余金	6,070	6,174	104	1.7	6,070
利益剰余金	20,260	18,616	△1,644	△8.1	20,101
自己株式	△4,757	△4,462	295	6.2	△4,757
株主資本合計	24,573	23,327	△1,246	△5.1	24,414
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	15,153	10,766	△4,387	△29.0	14,222
為替換算調整勘定	△2,448	△1,802	646	26.4	△1,766
繰延ヘッジ損益	—	—	—	—	2
評価・換算差額等 合計	12,704	8,963	△3,741	△29.4	12,458
III 少数株主持分	1,134	346	△788	△69.4	1,064
純資産合計	38,412	32,638	△5,774	△15.0	37,936
負債純資産合計	78,836	72,831	△6,005	△7.6	77,859

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
I 売上高	35,464	36,829	1,365	3.9	47,834
II 売上原価	21,749	22,076	327	1.5	29,723
売上総利益	13,714	14,753	1,039	7.6	18,111
III 販売費及び 一般管理費	12,278	13,949	1,671	13.6	16,571
営業利益	1,436	803	△633	△44.1	1,539
IV 営業外収益	457	612	155	33.8	544
受取利息	59	85	26		85
受取配当金	276	352	76		286
その他	122	175	53		172
V 営業外費用	404	579	175	43.3	525
支払利息	224	345	121		317
その他	180	233	53		207
経常利益	1,489	836	△653	△43.9	1,558
VI 特別利益	5	9	4	84.7	354
VII 特別損失	46	970	924	—	83
役員退職慰労金	13	863	850		13
その他	32	107	75		70
税金等調整前四半期 (当期)純利益又は 税金等調整前四半期 純損失(△)	1,448	△124	△1,572	—	1,828
法人税、住民税 及び事業税	978	782	△196	△20.0	1,379
法人税等調整額	△4	△39	△35	△789.7	203
少数株主利益	—	27	27	—	—
少数株主損失	16	—	△16	△100.0	85
四半期(当期) 純利益又は四半期 純損失(△)	490	△895	△1,385	—	331

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

## (3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

	ファッション 関連事業	織 維 関連事業	生 活 関連事業	不 動 産 関連事業	そ の 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高 (百万円)	19,697	10,295	4,696	1,782	1,340	37,811	(2,347)	35,464
営業費用 (百万円)	18,882	10,225	4,596	1,110	1,241	36,056	(2,028)	34,027
営業利益 (百万円)	814	69	99	672	99	1,755	(319)	1,436

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

	ファッション 関連事業	織 維 関連事業	生 活 関連事業	不 動 産 関連事業	そ の 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高 (百万円)	19,236	9,907	6,930	1,819	1,240	39,134	(2,304)	36,829
営業費用 (百万円)	18,784	9,872	6,756	1,111	1,187	37,712	(1,685)	36,026
営業利益 (百万円)	452	35	174	707	52	1,422	(619)	803

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

	ファッション 関連事業	織 維 関連事業	生 活 関連事業	不 動 産 関連事業	そ の 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高 (百万円)	26,886	13,658	6,192	2,389	1,819	50,946	(3,112)	47,834
営業費用 (百万円)	25,880	13,489	6,067	1,499	1,673	48,610	(2,315)	46,295
営業利益 (百万円)	1,006	168	124	889	146	2,335	(796)	1,539

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

## 6. (要約) 四半期個別財務諸表

## (1) (要約) 四半期個別貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	2,974	2,216	△758	△25.5	3,356
受取手形及び売掛金	7,088	6,691	△397	△5.6	7,468
商品	1,765	1,978	213	12.1	1,821
その他	954	1,217	263	27.6	946
流動資産合計	12,781	12,103	△678	△5.3	13,593
II 固定資産					
有形固定資産	12,425	12,666	241	1.9	12,302
無形固定資産	121	97	△24	△19.6	116
投資その他の資産	41,806	32,500	△9,306	△22.3	40,678
固定資産合計	54,352	45,264	△9,088	△16.7	53,097
資産合計	67,134	57,368	△9,766	△14.5	66,691
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	5,513	4,965	△548	△9.9	5,925
短期借入金	9,059	7,391	△1,668	△18.4	9,086
その他	1,014	1,105	91	9.0	1,180
流動負債合計	15,587	13,462	△2,125	△13.6	16,192
II 固定負債					
長期借入金	—	1,394	1,394	—	—
繰延税金負債	10,982	7,919	△3,063	△27.9	10,436
その他	1,106	1,857	751	67.9	1,191
固定負債合計	12,089	11,171	△918	△7.6	11,628
負債合計	27,676	24,634	△3,042	△11.0	27,821
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,000	3,000	—	—	3,000
資本剰余金	6,070	6,174	104	1.7	6,070
利益剰余金	20,006	17,168	△2,838	△14.2	20,346
自己株式	△4,757	△4,462	295	6.2	△4,757
株主資本合計	24,319	21,880	△2,439	△10.0	24,659
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	15,138	10,853	△4,285	△28.3	14,208
繰延ヘッジ損益	—	—	—	—	2
評価・換算差額等 合計	15,138	10,853	△4,285	△28.3	14,210
純資産合計	39,458	32,734	△6,724	△17.0	38,870
負債純資産合計	67,134	57,368	△9,766	△14.5	66,691

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。



## (2) (要約) 四半期個別損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
I 売上高	23,723	23,827	104	0.4	31,681
II 売上原価	18,489	18,310	△179	△1.0	24,759
売上総利益	5,234	5,517	283	5.4	6,922
III 販売費及び 一般管理費	3,521	3,776	255	7.3	4,905
営業利益	1,712	1,740	28	1.6	2,016
IV 営業外収益	452	517	65	14.2	484
受取利息	23	30	7		33
受取配当金	349	421	72		359
その他	79	65	△14		91
V 営業外費用	145	209	64	43.7	187
支払利息	68	85	17		91
その他	77	123	46		95
経常利益	2,020	2,048	28	1.4	2,313
VI 特別利益	1	4	3	173.1	347
VII 特別損失	21	4,184	4,163	—	56
投資損失引当金 繰入額	—	3,500	3,500		—
役員退職慰労金	—	684	684		—
その他	21	—	△21		56
税引前四半期(当期) 純利益又は 四半期純損失(△)	2,000	△2,131	△4,131	—	2,603
法人税、住民税 及び事業税	674	587	△87	△12.9	912
法人税等調整額	45	△130	△175	—	70
四半期(当期)純利益 又は 四半期純損失(△)	1,281	△2,587	△3,868	—	1,621

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。